ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM ĐÀN

     Số:       /UBND-TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Nam Đàn, ngày 31 tháng 7 năm 2025
Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
 tại kỳ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp
       thường lệ giữa năm 2025

 Kính gửi:
- Điện lực Nam Đàn;
- Phòng kinh tế;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Công an xã.

Thực hiện Công văn số 06/CV-HĐND ngày 30/7/2025 của Thường trực
HĐND xã về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa
năm 2025.

Sau khi xem xét, rà soát các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thường trực UBND
xã phân công các phòng, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, nắm
bắt tình hình và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trên từng lĩnh vực, cụ thể là:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ: Phòng Kinh tế tham mưu trả lời và. Phối hợp với
Điện lực Nam Đàn trả lời các kiến nghị liên quan về điện .

1. Về giao thông, thủy lợi, xây dựng:
1.1. Cánh đồng sản xuất gần kênh mương đập Ba Khe giáp quốc lộ 15A bị ngập

úng khi trời mưa lớn làm thiệt hại sản xuất (lý do là khi làm đường mới quốc lộ 15A
thì không làm mương thoát nước nên ảnh hưởng đến một diện tích bị ngập úng tại
xứ đồng Ký Năm và xứ đồng Khu Đồng. Đề nghị UBND xã kiểm tra khảo sát và
cho khắc phục.(Ý kiến cử tri xóm Cao Sơn).

1.2. Đề nghị UBND xã nghiên cứu làm tuyến kênh thoát nước đoạn đường chính
đến trụ sở hành chính của xã tiếp nối quốc lộ 15A( từ bà Tam Sửu vào ủy UBND xã).
(Ý kiến cử tri xóm Long Bình).

1.3. Đập Cửa Ông được nâng cấp nhưng lại hạ tràn vì thế không đảm bảo dung
tích nước dự trữ của đập(Ý kiến cử tri xóm Thống Nhất).

1.4. Đề nghị UBND xã khảo sát đầu tư nâng cấp 2 tuyến mương đất ở Trang Đen
tạo điều kiện thuận lợi cho dân điều tiết nước sản xuất(Ý kiến cử tri xóm Trang Đen).

1.5. Đường và cầu từ xóm Bắc Sơn đi Thanh Chương bị hỏng nặng, đề nghị
UBND xã kiểm tra và cho tu sửa(Cử tri xóm Bắc Sơn).

1.6. Đường nhựa liên xã ở xóm Quyết Tiến bị xuống cấp nặng đề nghị cho
nâng cấp, đã có nghị quyết HĐND xã trước đây cho nâng cấp vào năm 2025 (Đoạn
từ ngã ba ông Trình Bình đến ngã ba ông Thành Đạt). Một số tuyến đường nhựa

2

lề cao hơn mặt đường, chiều rộng cống thì hẹp hơn mặt đường, đề nghị UBND xã
kiểm tra và cho điều chỉnh hợp lý(Cống đoạn nhà anh Toàn Nhơn, cống trước nhà
văn hóa xóm) (Cử tri xóm Quyết Tiến).

1.7. Đề nghị UBND xã khảo sát xây dựng tuyến đường đất từ nhà ăn bộ đội
Tiểu đoàn 3 vào vùng Chò Dưng, đây là tuyến đường đất cuối cùng của xã Nam
Thanh(cũ)đề nghị cấp trên quan tâm(cử tri xóm Ngũ Liên Châu).

1.8. Đề nghị UBND xã cấp xi măng để người dân tiếp tục làm đường,
mương(Ý kiến cử tri xóm Long Bình, xóm Trang Đen).

1.9.  Đề nghị UBND xã làm cổng chào vào trụ sở xã và cho lắp đặt, nâng
cấp điện sáng tuyến đường này (Ý kiến cử tri xóm Long Bình).

2. Về Lâm nghiệp:
2.1. Tình trạng máy múc tùy tiện đào múc đường trên rú để dân khai thác gỗ làm

sạt lở rừng đồi, đề nghị nghiêm cấm và xử lý.

2.2. Đề nghị UBND xã phối hợp với cơ quan chức năng để xác định rõ đất
rừng đặc dụng và đất rừng sản xuất của dân. Hiện nay rừng trồng đến tuổi khai
thác mà dân không được khai thác vì đất chồng lấn(cử tri xóm Phong Sơn).

3. Về môi trường:
3.1. Tình trạng ô nhiễm môi trường lớn do trang trại chăn nuôi nhiều. Đề nghị tổ

chức kiểm tra và ký cam kết bảo vệ môi trường tại các trang trại, gia trại chăn nuôi (Ý
kiến cử tri xóm Thống Nhất).

3.2. Đề nghị di chuyển bãi tập kết rác trung chuyển đến vị trí khác đảm bảo
VSMT, bãi rác hiện nay ở gần dân, người dân lợi dụng vứt xác chết động vật nên rất ô
nhiễm(cử tri xóm Phong Sơn, xóm Phúc Hậu).

3.3. Tình trạng ô nhiễm môi trường lớn do trang trại chăn nuôi nhiều. Đề nghị tổ
chức kiểm tra và ký cam kết bảo vệ môi trường tại các trang trại, gia trại chăn nuôi (Ý
kiến cử tri xóm Thống Nhất).

3.4. Đề nghị di chuyển bãi tập kết rác trung chuyển đến vị trí khác đảm bảo
VSMT, bãi rác hiện nay ở gần dân, người dân lợi dụng vứt xác chết động vật nên rất ô
nhiễm(cử tri xóm Phong Sơn, xóm Phúc Hậu).

4. Về công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:

4.1. Công tác cấp đổi GCNQSD đất ở và đất nông nghiệp lâu nay cơ quan
nhà nước không tiếp nhận xử lý, người dân rất cần để giải quyết quyền lợi mà
không có. Cử tri xin hỏi các ngành, các cấp thời gian nào thì gải quyết cho dân(Xóm
Bắc Sơn, xóm Ngũ Liên Châu).

4.2. Đất không có mâu thuẫn, không tranh chấp, tại sao không cấp GCN
QSD đất được? Thủ tục cấp GCN QSD đất thổ cư có từ lâu đời gặp nhiều khó
khăn, thời gian kéo dài(cử tri xóm Cao Sơn).

3

5. Về điện sinh hoạt.
5.1. Đề nghị kiểm tra, tu sửa cột điện vùng Chò Dưng( cử tri xóm Ngũ Liên

Châu).
5.2. Đề nghị di chuyển đường điện qua chuồng trại của gia đình Trần Văn

Cường(cử tri xóm Cao Sơn).
5.3. Đề nghị xây dựng thêm trụ điện và đấu nối để dân thắp sáng, hiện nay dân

đang tận dụng cột dây mạng để kéo điện gây chập cháy nhiều. Nguồn thủy lợi phí, lúa
nước đã có mà chưa thấy chi trả cho xóm?(cử tri xóm Đình Long).

5.4. Đề nghị khảo sát làm mới hệ thống đường điện trong khu dân cư vùng Hồ-
Bến-Lao xóm Thạch Nghĩa, kéo điện và đấu nối cho dân sử dụng điện tại vùng quy
hoạch đất ở mới(xóm Thạch Nghĩa, xóm Hồng Thái).

5.5. Đề nghị đấu nối tuyến điện Cây Thi, Cồn Đen và dựng cột kéo dây điện
tuyến Bồng Vang và tuyến Rú Lái(cử tri xóm Hồng Tân).

5.6. Nhân viên điện lực Nam Đàn thiếu trách nhiệm trong xử lý sự cố, gây mất
an toàn cho người dân(cử tri xóm Đô Thành).

5.7. Nhà không có người ở, tiền điện tăng quá cao mà không rõ lý do, đề nghị
điện lực kiểm tra làm rõ(cử tri xóm Trang Đen).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI: Phòng Văn hóa – Xã hội tham
mưu trả lời.

1. Đề nghị UBND xã có kế hoạch kiểm tra, tu sửa hệ thống loa truyền thanh
xã để phục vụ nhân dân, hiện nay hệ thống truyền thanh đã bị hư hỏng nhiều cụm,
1 số cụm đã bị hỏng lâu ngày mà không được sửa, các thông tin đến dân thiếu kịp
thời(Ý kiến cử tri xóm Cao Sơn, xóm Thống Nhất, xóm Trang Đen, xóm Quyết
Tiến).

2. Từ khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, các tổ chức xã
hội, các hội đặc thù không thấy hoạt động. Vậy các tổ chức, hội này có tồn tại nữa
không? (Ý kiến cử tri xóm Bắc Sơn).

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH: Công an xã tham mưu trả
lời.

1. Công tác quản lý công dân ở xã khác đến tạm trú ở các trang trại, đề nghị
công an xã cung cấp thông tin những người đã đăng ký tạm trú cho xóm để cho
xóm biết những người nào đã đăng ký qua công an xã về tam trú trên địa bàn xóm
để xóm biết và quản lý (Ý kiến cử tri xóm Thống Nhất).

2. Đề nghị công an xã bố trí mỗi vùng của các xã cũ 1 điểm trực chỉ huy,
cắt cử lực lượng để chỉ huy tuần tra và kịp thời xử lý các vụ việc xảy ra(Ý kiến cử
tri xóm Phúc Hậu).

4

IV. Đề nghị Điện lực Nam Đàn nghiên cứu ý kiến, kiến nghị đề xuất của
cử tri, phối hợp với phòng chuyên môn của UBND xã để trả lời ý kiến cử tri đầy
đủ, phù hợp.

Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của từng lĩnh vực phải hoàn
thành và gửi về Thường trực UBND xã trước ngày 03 tháng 7 năm 2025 để xem
xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TTĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Như trên;
-  Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Nghĩa Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T14:34:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Nghĩa Hùng<hunghn@namdan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T15:47:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM ĐÀN<namtan@namdan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-01T15:47:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM ĐÀN<namtan@namdan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!